ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Prafessora Helenay 3/11°, centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.150-000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 136/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 023/2023
CONTRATO N° 227/2023

OBJETO: Contratagio, por inexigibilidade de licitagdo, para produgdo e promogéo de evento,
para a realiza¢dio de¢ show com a banda de renome D’LOOK, com duragio minima de 1:45
minutos, no dia 19 de janeiro de 2024, nos Festejos de S@o Sebastiio, na Comunidade de
Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de Cassia — BA, conforme Art. 25, inciso III, da Lei

8.666/93.

DATA DE RATIFICACAOQ: 28 de dezembro de 2023.
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Santa Rita de Cassia/BA, 27 de dezembro de 2023.

Exmo Sr.

José Benedito Rocha Aragio
Prefeito Municipal

Santa Rita de Cassia/BA.

Assunto: Solicitagdo de autorizagio para Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, para
produgio e promog¢do de evento, para a realizagio de show com a banda de renome
D’LOOK, com duragdo minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janeiro de 2024, nos Festejos
de S3o Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de Cassia —
BA, conforme Art. 25, inciso 111, da Lei 8.666/93.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerando, que divisio de Cultura estard promovendo os Festejos de Sao
Sebastifio, na comunidade de Monte Alegre, com intuito de fortalecer ¢ manter as tradigdes
culturais dos cidaddos Santaritense. O evento sera mais uma alternativa de entretenimento e
integragdo da populagdo, visto que essa comemoragdo € tradicional nesta Municipio.

Considerando, que a programagio dos festejos, ao longo dos anos, sempre tem
atraido milhares de pessoas onde sdo realizadas essas festas.

Considerando que com essa iniciativa a Prefeitura Municipal através do
Departamento de Cultura, estimula toda a cadeia produtiva do turismo, como também,
proporciona lazer, entretenimento ¢ principalmente o congragamento de todas as camadas
socio econdmicas dos respectivos Municipios. '

O evento sera realizado em local pablico na Praga de eventos no dia 19 de janeiro de
2024. Por esta razdo, torna-se fundamental, a contrata¢io de atracdo da banda de renome
D’LOOK” no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) com duragdo minima de
minima de 1:45 minutos.
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Ressalta-se ainda que os servigos em questdo atendam uma necessidade precipua do
Municipio.

Quanto ao profissional, informamos que esta dispée de capacitagdo técnica
necessaria & realizagdo dos trabalhos, tendo em consideragdo o fato do profissional ter
comprovado sua capacidade técnica junta a esta Prefeitura através da sua documentagio.

Com relagdo ao impacto orgamentario-financeiro, declaramos que os recursos
necessarios para custear essas despesas tém adequagio or¢amentaria € financeira com o
orgamento vigente, ndo implicando em desequilibrios para os orgamentos subsequentes, nos
termos dos artigos 16 ¢ 17 da Lei Complementar n°® 101/2000.

Atenciosamente,

\’j J \\M S(,,U\ 35 WAL O ,Uk o w'lub
Chirly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
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TERMO DE REFERENCIA

1 - FUNDAMENTACAO LEGAL
1.1. O amparo legal encontra-se no art. Art. 23, inciso 11 da lei 8.666/93
2-O0OBEJTO

Contratagio, por inexigibilidade de licitagdo, para produgdo e promogfio de evento, para a realizagio
de show com a banda de renome D’LLOOK, com duragdo minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janeiro
de 2024, nos Festejos de Sdo Sebastifo, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de
Cassia — BA. .

3 - DA JUSTIFICATIVA E MOTIVACAO

Apresente contragdo se justifica que divisdo de Cultura estara promovendo os Festejos de Sdo Sebastido, na
comunidade de Monte Alegre, com intuito de fortalecer ¢ manter as tradi¢Ges culturais dos cidadios
Santaritense. O evento sera mais uma alternativa de entreienimento e integracdo da populagio, visto que
¢ssa comemoragdo ¢ tradicional nesta Municipio.

A programagio dos festejos, ao longo dos anos, sempre tem atraido milhares de pessoas onde sdo
realizadas essas festas.

Considerando que com essa iniciativa a Prefeitura Municipal através do Departamento de Cultura, estimula
toda a cadeia produtiva do turismo, como também, proporciona lazer, entretenimento ¢ principalmente o
congragamento de todas as camadas sdcio econdmicas dos respectivos Municipios.

O evento sera realizado em local publico na Praga de eventos no dia 19 de janeiro de 2023. Por esta razio,
torna-se fundamental, a contrata¢do da banda de renome D’LOOK no valor de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais) com duragdo minima de 1:45 minutos.

Ressalta-se ainda que os servigos em questdo atendam uma necessidade precipua do Municipio.
4 — DAS OBRIGACOES

4.1. DA CONTRATANTE
4.1.1. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada na prestagfio de servigo.
4.1.2. Efetuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas neste Termo.

5.2. DA CONTRATADA

5.2.1. Responsabilizar-se por todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais previstos na legislagio
social e trabalhistas em vigor, obrigando-se a salda-los na época prdpria, vez que seus empregados néo
manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

5.2.2. Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas disciplinares ¢ administrativas da prestagio dc
servigos;

5.2.3. Entregar um relatdrio da atividade desenvolvida pela empresa;
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5.2.4. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamagdes se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia 8 Administragio, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugéio do contrato.

5.2.5. Prover todos 0s meios necessarios a garantia da plena operacionalidade da execugéio contratual;

5.2.6 Comunicar imediatamente a Prefeitura Municipal qualquer alteragdo ocorrida no enderego, conta
banciria e outras julgaveis necessarias para recebimento de correspondéncia.

5.2.7. Manter, durante a vigéncia contratual, todas as qondlgoes de habilitagdio e qualificagfio exigidas no
Edital.

5.2.8. Promover a prestagio do servigo dentro dos parametros e rotinas estabelecidos, em observincia
as normas legais e regulamentares aplicdveis e asrecomendages aceitas pela boa técnica;
5.2.9. Manter sigilo absoluto sobre qualquer informagdio adquirida em virtude da execugio do
contrato, nio podendo, sob qualquer pretexto, utiliza-la para si, responsabilizando-se, em caso de
descumprimento dessa obrigagdo, por eventuais perdas e danos e sujeitando-se as cominagdes legais;

6 — SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n® 8.666/93, a empresa contratada ficard sujeita, no caso
de atraso injustificado, assim considerado pela Administrago a inexecugdo total ou parcial da obrigagdo,
sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, &s seguintes
penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratéria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por cento), por
descumprimento de clausula contratual, execugio da prestagio de servigo em desacordo com as
especificagdes contratadas ou de ma qualidade, atraso mjustlﬁcado (aphcavel até o quinto dia de atraso),
calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do inadimplemento da execugdo,
recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagdo oficial;

¢) multa compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, recolhida no prazo de 10
(dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagdo oficial, no caso de ocorrer a inexecugdo total
ou atraso na execuglio do objeto (apés o quinto dia de atraso), o que podera ocasionar a rescisdo do
Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei i° 8.666/93; :

d) suspensio temporaria do direito de participar de licitagdes e contratar com o Prefeltura Municipal de
Santa Rita de Cassia e com os demais 6rgios envolvidos na contratagdo proposta;

¢) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica Federal, Estadual ¢
Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitagdo, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que podera ser concedida sempre que a
contratada ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo
aplicada com base no item anterior,

6.2. As multas previstas nas alineas “b” ¢ “c”, serdo aplicadas nas demais hipdteses de inexecugio total ou
parcial das obrigagdes assumidas.

6.3. As sangdes prevnstas nas alineas “a”, “d” e “e”, poderdo ser aplicadas juntamente com a da alinea *b”,
facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias dteis.

6.4. A multa aplicada apos regular processo administrativo serd descontada dos pagamentos cventualmente
devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.5. Da sangdio aplicada caberd recurso, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis da notificagdo, a autoridade
superior aquela que aplicou a sangéo.
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6.6. A Autoridade Competente poderd, motivadamente ¢ presentes razdes de interesse publico, atribuir ao
recurso interposto eficicia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor sera acrescido de compensagdo financeira,
calculado pela férmula estabelecida no paragrafo segundo da clausula décima quarta deste Instrumento. O
valor da devolugdo da multa aplicada pela Prefeitura Municipal face provimento de recurso, também sera
acrescido de compensacfo financeira calculada pela mesma formula.

6.8. Cabera ao responsavel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscalizagdo e acompanhamento da
execu¢fio contratual, comunicar a inobservancia das cldusulas contratuais, para fins de adogfio das
penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. De acordo com o Art. 87° Inciso Il ¢ IV da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do prazo de
validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagdo falsa
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugio de seu objeto, ndio mantiver a proposta, falhar
ou fraudar na execu¢do do contrato, comportar-s¢ de modo iniddneo ou cometer fraude fiscal, ficard
impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 02
(dois) anos, sem prejuizo das multas previstas em edital ¢ no contrato e das demais cominagdes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL

7.1. O prazo de execugio do contrato serd ate 31 de janeiro de 2024.
8. FORMA DE ENTREGA OU REGIME DE EXECUCAO

8.1. A Prestagio de servigo deveré ser prestado de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de
Santa Rita de Cassia/BA.

9. FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado apds a emissdo da Nota Fiscal. No valor total de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais) com duragfio minima de 1:45 minutos.

10. DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processo correrdo por conta da dotagdo orgamentdria vigente, a qual sera apontada
pelo Setor de Contabilidade no ato que antecede a Prestagéo de servigo.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizacio do contrato serd exercida por fiscal de contrato designado Pelo Prefeito Municipal.

Santa Rita de Cassia/BA, 27 de dezembro de 2023.

Chirly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
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Santa Rita de Cassia/BA, 28 de dezembro de 2023,

Sr?. Chirly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
Santa Rita de Céassia/BA.

Senhora Diretora,

Autorizo a contratagfo, através de Inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art.
Art. 25, inciso HI du lei 8.666/93, a Contratagio, por inexigibilidade de licitagdo, para
produgdio e promogdo de evento, para a realizagdo de show com a banda de renome
D’LOOK, com duragio minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janciro de 2024, nos
Festejos de Sdo Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de
Cassia — BA, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Justifica-se a escolha da modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, pelo fato de
haver extrema necessidade prestagfio de servigo e diante do quadro deficitario aptos para
fazer tais servigos, além disso, a contratagfo estd amparada pelo Art. 235, inciso 111 da lei
8.666/93.

O objeto foi motivado e justificado, especificado e quantificado. Também foram
estimados os custos da prestagio de servigo, assim como juntados documentos e
certiddes das empresas.

Solicito a dotagfio orcamentdria e posterior encaminhamento ao juridico para
emissdo do Parecer Juridico pela Procuradoria quanto a contratagfo através da

inexigibilidade de licitagdio e realizagdo dos tramites legais.

No ensejo, renovo os votos de estima e apreco.

Atenciosamente,
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Santa Rita de Cassia/BA, 28 de dezembro de 2023.

Ilmo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira
Contador

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.
Prezado Senhor,

Em atenglio 3 solicitagio do Prefeito Municipal, solicito a V.SA, que informe a
disponibilidade Or¢amentéria para Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, para
produgdio ¢ promogdo de evento, para a realizagdio de show com a banda de renome
D’LOOK, com duragdo minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janeiro de 2024, nos
Festejos de Sdo Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de
Cassia — BA, no valor de R$ 24.000,00 (vinte ¢ quatro mil reais).

Por oportuno, solicito que encaminhe ao setor de licitagdo para que realize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

L\\H’\\\U\ Aa Y ATLE A Ca y(gr%u,uﬂ/@ &\C’)
Chirly Ferreira Monteiro Dias
iretora de Cultura
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Santa Rita de Cassia/BA, 28 de dezembro de 2023.
Ilme Sr.
Eduardo Rodrigo Ribeiro
M.D. Presidente da Comissdo.

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.

Senhor Presidente,

Em aten¢do a solicitagdo da Diretora de Cultura, referente a disponibilidade
Orgamentaria para a Contrata¢do, por inexigibilidade de licitagdo, para producio e
promogio de evento, para a realizacfio de show com a banda de renome D’LOOK, com
duragdo minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janeiro de 2024, nos Festejos de Sdo
Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de Santa Rita de Cassia - BA, no
valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mi! reais), informa abaixo os seguintes recursos
Or¢amentarios para atenderem as despesas:

DOTACAQ ORCAMENTARIA -

As despesas para prestagfio de servico do objeto licitado correrdo por conta da seguinte
dotagdo orgamentaria:

Unidade: 02.06.000 — Secretaria Municipal da Educagéo e Cultura
Atividade:13.392.6.2.011— Apoio as Festividades, Cultura, Esportivas, Religiosas e
Inc. a Arte Popular

¢ Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos Pessoa Juridica
Fonte: 1 500 0000 — Recursos ndo Vinculados

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagio do edital e realize o
processo administrativos atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

Felipe Adian Silva Pereira
Comtador
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2023

INEXIGIBILIDADE N° 136/2023

INTERESSADO: DIRETORA DE CULTURA

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presente instrumento de justiﬁcati\;a se presta a cumprir o contido no
Art. 25, inciso lll da lei 8.666/93, como antecedente necessario a contratagao
com dispensa ou inexigibilidade, conforme eada caso concreto assim exigir.

| — OBJETO: Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, para produgéo e
promocgao de evento, para a realizagdo de show com a banda de renome
D'LOOK, com duracao minima de 1:45 minutos, no dia 19 de janeiro de 2024,
nos Festejos de Sao Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre na Cidade de
Santa Rita de Cassia — BA,

I - CONTRATADQ: Vieira e Vieira inscrito no CNPJ sob o n°
16.709.242/0001-99, localizado no Pov. Queimada nova, S/N, Zona Rural
Oliveira dos Brejinhos ~ BA.

Il — SINGULARIDADE DO OBJETO: Com efeito, cumpre-nos justificar que o
fornecimento se enquadra na hipétese prevista no art. 25, inciso Il da Lei n°
8.666/93, que estabelece ser o certame licitatorio inexigivel: “M - para
contratagdo de qualquer setor artistico, diretamente ou através de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opiniao publica”.

A preocupacdo do intérprete, no entanto, exige um maior cuidado no
atendimento dos requisitos legais, instruindoc os autos do processo
administrativo com elementos suficientes para legitimar a contratagéo direta.

Interessante reproduzir a licado de Celso Anténio Bandeira de Mello, in Curso de
Direito Administrativo, ao tratar de objeto licitavel:

“S4o licitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais
de uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde disputa, concorréncia
entre ofertantes (...) Ndo se licitam coisas desiguais.

(...)

Cumpre que sejam confrontéveis as caracteristicas do que se pretende e
que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao que a
Administracdo almeja.”
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Segundo ensinamento de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Licitagao,
Inexigibilidade, Servigo Singular, Parecer publicado na RDA 202:368, se define
0s servicos singulares ao deduzir-se que: “(...) s40 os que se revestem de
analogas caracteristicas. A producdo de um quadro, por um artista, é
singular pela natureza intima do trabalho a ser realizado. De modo geral,
sdo singulares todas as produg¢ébes intelectuais ou artisticas, isoladas ou
conjuntamente, por equipe, sempre que o trabalho a ser produzido pelo
cunho pessoal (ou coletivo) expressado em caracteristicas técnicas,
cientificas e ou artisticas (...)".

O insigne Mestre continua, com perfunctéria acuidade, a apreensdo do
conceito de servigo singular, in verbis: “Neste enquadramento cabem os
mais variados servigos: uma monografia escrita por jurista {...) todos
estes servigos se singularizam por um estilo, por uma criatividade, por
uma engenhosidade, habilidade destacada ou por uma orienta¢ao pessoal
significativa - e cuja significdncia seja relevante para tranquilidade
administrativa quanto ao bom atendimento do interesse publico a ser
curado. (...). Em suma: um servig¢o deve ser havido como singular quando
nele tem de interferir, como requisito de satisfatério atendimento da
necessidade administrativa, um componente criativo do seu autor,
envolvendo o estilo, o trago, a engenhosidade, a especial habilidade, a
contribuicao intelectual, artistica ou a argticia de quem o executa. E o que
ocorre quando os conhecimentos cientificos, técnicos, artisticos ou
econdémicos a serem manejados (conforme o caso} dependem, pelo
menos, de uma articulagcdo ou organizacdo impregnada pela especifica
individualidade e habilitagdo pessoal do sujeito (pessoa fisica ou juridica,
individuo ou grupo de individuos) que o realize. O servigo, entdo, absorve
e traduz a expressdo subjetiva e, pois, a singularidade de quem o fez, no
sentido de que - embora outros, talvez até muitos, pudessem também
fazé-lo — cada qual o faria 2 sua maneira, de acordo com os proprios
critérios, sensibilidade, juizos interpretagées e conclusdes, parciais ou
finais”, (Licitagao, Inexigibilidade, Servigo singular, Parecer publicado na RDA
202:368).

IV - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: o profissional identificado no
item il foi escolhido porque:

» E do ramo pertinente;

» Larga experiéncia na pratica do mesmo objeto, comprovou através de
notas com outros Municipios.
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» Habilitado (documento, em anexo);

» Demonstrou que & habilitada possui larga experiéncia no exercicio da
agronomia (atestado de capacidade técnica);

» Comprovou possuir carta de exclusividade.

» Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e
qualificagao teécnica.

V — VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) com duragao
minima de minima de 1:45 minutos.

VI - JUSTIFICATIVA DO PREGCO: Os precos praticados estao dentro do prego
de mercado, conforme especificado nos autos do processo, ou seja, o valor
esta adequado ao praticado no mercado. E bom esclarecer que este valor foi
realizado uma pesquisa no mercado, conforme anexamos para demonstra que
este valor além de praticado nc mercado esta abaixo de outros municipios.

Santa Rita de Cassia/BA, 28 de dezembro de 2023.

Gilvan Carvalho de Melo
Comissao Permanente de Licitagao
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Santa Rita de Cassia/ BA, 28 de dezembro de 2023,
Prezado Advogado,

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de dispensa ja autorizado a
abertura do Processo, a contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo Contratagio, por
inexigibilidade de licitagdo, para produgio e promogio de evento, para a realizagfo de
show com a banda de renome D’LOOK, com duragio minima de 1:45 minutos, no dia
19 de janeiro de 2024, nos Festejos de Sdo Sebastido, na Comunidade de Monte Alegre
na Cidade de Santa Rita de Cassia — BA, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais).

Solicito que emita um parecer opinativo quanto a contratagéo.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a Lei 8.666/93 e demais normas

pertinentes.

Atenciosamente,

T R VN
Gilvan Carvalho de Melo
Comissdo Permanente de Licitagcdo
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Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia

PORTARIAN. 231

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prefeito

CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Vedrvesar Prodisstnd Hedvra, &0 - Teaden « Site: byt badovir six. 5 e b e Bita s e - 84 - CEP: 47 350-060

PORTARIA N° 231 DE 20 DE MAIQ DE 2022

“Nomeia Comisséc Permanente
de Licitagdo e di oulras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais e considerando o disposto na Lei Federal n® 8.6868/1893.

RESOLVE:

Art. 1° Noemear os servidores abaixo relacionados para, sob @ presidéncia do
primeirc integrante, constituir a Comissdo Permanente de Licitagfes - CPL desta
Prefeitura,

Titutares:
Presidente: Eduardo Rodrigo Ribeirc
Membro. Gilvan Carvaiho de Melo
Membro. Pedro Igor Silva Lima
Suplentes:
Higo Felipe Café de Melo
Myilena Paola Morais Ribeiro

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicag@o, revogando as
disposicbes em contréric.

! Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefsito Municipal de Santa Rita de Cassia, 20 de maio de 2022,

Certificacdo Digial CLEXIGNJ-EWIHKQPP-VBWD 1BIU-HWTEXRLY
Versdo elefrénica disponivel em. hitnfdoerm. org briba/santanladecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP Brasil
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Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

16.709.242/0001-99
MATRIZ

NOMERG DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/08/2012

NOME EMPRESARIAL

VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BANDA D' LOOK

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Producéo musical

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
90.01-5-06 - Atividades de sonorizacéio e de lluminagio

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
AC POVOADO DE QUEIMADA NOVA

NUMERO COMPLEMENTO
SN

CEP BAIRRODISTRITO
47.530-000 ZONA RURAL

MUNICIFIO
OLIVEIRA DOS BREJINHOS

UF
BA

ENERECO ELETRONICO
araujocontabilidade.ob@hotmail.com

TELEFONE
(77) 3673-6033

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

feirkkk
SITUAGAOQ CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 15/08/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 09/11/2018 as 09:36:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

hitp:/iwww.receita.fazenda.gov.briPessoal uridica/CNP J/cnpjreva/Cnpireva_Solicitacao.asp

1M
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PODER JUDICIARIO
JUSTICR DO TRBBALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 16.709.242/0001-99

Certiddo n°: 73003477/2023

Expedic¢do: 19/12/2023, &s 08:35:49

Validade: 16/06/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gque VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob © n° 16.709.242/0001-99, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedoresg Trabalhistas constam os dados
necesséarios a4 identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordog firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissio de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposi¢dc legal, contiver forga executiva.

Davidas 2 cwasstdes:r cnrbudtabogus, by



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 16.709.242/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
tedos os argdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 08:34:34 do dia 19/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/06/2024.

Coédigo de controle da certiddo: 6875.F749.16D9.6EAD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfio: 19/12/2023 08:31
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236698419

RAZAQ SOCIAL

VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ

16.709.242/0001-99

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagao conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




200122023, 10:29 Consuita Regularidade do Empregador

Yolhtar Imprirnir

CALXA BSONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  16.709.242/0001-99

Razlo
E
lsociai: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS | TDA ME

Endereco: AC POVOADO DE QUEIMADA NOVA SN / ZONA RURAL / OLIVEIRA DOS
BREJINHOS / BA [/ 47530-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/12/2023 a 18/01/2024

Certificacio Namero: 2023122007254455942030
Informacao obtida em 26/12/2023 10:29:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/isteEmpregadores jsf



Prefeitura Municlpal de Ollveira dos Brejinhos
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

PRAGA JOAO NERY DE SANTANA, 187 PREDIO
CENTRO - OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA  CEP: 47530-000
CNPJ: 13.798.805/0001-09

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000664/2023.E

Nome/Raz8o Social: VIEIRA E VIEIRA PRODUGOES E EVENTOS LTDA

Nome Fantasla: BANDA D'LOOK
Inscrighio Municipal: 54000143 CPF/CNPJ: 16.709.242/0001-99
Endereco: POV. QUEIMADA NOVA, SN CASA

ZONA RURAL OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA  CEP: 47530-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DC CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Esta certidéo fol emitida em 19/12/2023 com base ne Cédigo Tributario Municipal.

Certidao vilida até: 18/03/2024
Esta certidfic abrange somente a Inscrigio Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 6600009175180054000143090000684202312193

Certiddo emitida eletronicamente via intemet. A aceitacfio desta certid&io estd condicionada & verificacsio de sua
autenticidade na Intemet, no enderego eletrdnico:
https://oliveiradosbrejinhos.saafr.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengio: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impressa em 22/12/2023 &s 13:42:41



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°; 00332037E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 19/12/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razio Social: VIEIRA E VIEIRA PRODUGOES E EVENTOS LTDA

CNPJ: 16.709.242/0001-99

Enderego: AC POVOADO QUEIMADA NOVA, S/N, ZONA RURAL OLIVEIRA DOS
BREJINHOS, BA CEP: 47530-000

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatodria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizacdo de informagio na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao orgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo & sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss@o. Apos
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.




PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

SETOR DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
PRACA JOAOQ NERY DE SANTANA, N°187 PREDIO - CENTRO
OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA - CEP: 47530-000
FONE(S):. (77) 3642 2157 CNPJ/MF: 13.758.905/0001-09

Alvara

DE LICENGA 00097/ 2023
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PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL DA EMPRESA
AVIAQ DOS PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME.

Pelo presente instrumento particutar, ELTON DE QLIVEIRA VIEIRA, brasileiro, solweiro, nascido na data de
15/04/1992, autbnomo, natural da cidade de Qliveira dos Brejinhos/BA, portador da Carteira de ldentidade RG
N°, 1466757388 SSP/BA, cadastrade no (M.F.: sob CPF N° (49.910.215-02, residente ¢ domiciliado no
Povoado de Queimada Nova, S/N/Zona Rural/Oliveira dos BrejinhosBA/CEP: 47530-000, ¢ ANDRE DE
OLIVEIRA VIEIRA, brasileiro, solteiro, nascido na data de 11/02/1990, awdnomao, natural da cidade de
hotirmma/BA, portador da Cédula de Tdentidade RG N°. 1577863232 SSP/MA, cadastrado no (M.F.) sob CPF
N°. 047.139.938-30, residente e domiciliade no Povoado de Gummmada Nova, $/N/Zona Rursl/Oliveiry dos
Brejinhos/BA/CEP: 47330-000. anicos sécios componentes da sociedade limitada, sob nome empresarial de
AVIAO DOS PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME, estabelecida no Povoado de
Queimada Nova, SN, Zona Rural, Oliveira dos Brejinhos/BA/ACEP: 47530-000, registrada na Junta Contercial
do Estado da Bahia sob NIRE 29203815879 ¢ :nscrita no (M.F.) sob CHPJ sob 0 n® 16.70%.242/0001.99,
resolvem assim alterar o contrato social, conforme clausulas a seguir

CLAUSULA PRIMEIRA — A socicdade que gira sob nome empresarial de AVIAO DOS PLAYBOYS
PRODUCOES L EVENTOS LTDA ME passa u girar sob o nome de VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES
E EVENTOS LTDA ME.

CLAUSULA SEGUNDA - Todas as demais clausutas ¢ conligdes estabelecidas nos atos constitutivos da
sociedade nio aleangadas peio presente instruniento permaneee em vigor.

E. por estarem assiim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de iguai teor ¢ forma.

Oliveira dos Brejinhos/BA, 18 de Jutho de 2014,

5{@% e z,%h’,w« ( Lt

ELTON DE OLIVEIRA VIEIRA

A’\'DRF DF. OLIVEIRA ‘.’IF!R;\

TTIUNTA COMERGCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 21/08/2044 SOB NE. 67403752

Boroocots: 14/064515-2, DE 17/07/2014

Zmpresa:29 2 0381307 9 c%/ Q&A%ﬂ

viklea LPA FROMIMGGED E T
EYEH : HELIO PORH—J\ m\ms
SECRETAMO-GERAL :




% Secretaria da Micro e Pequena Empresa
V Secretaria de Racionalizaglo e Simplificago

i Departamento de Registro Empresarial e Integragio

JUCEB

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: ARMANDC RIBEIRC GOMES
CPF/CNPJ: 729.656.815-15
Email: armandocontabilidadeS@hotmail.com
DADOS DA EMPRESA
Nome: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
NIRE: 29203815879

ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Ndmero Arquivamento Paginas
97403752 1
TOTAL DE PAGINAS 1

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Cadigo de controle: 172.283.899.912.10
Emissdo: 13/07/2022 18:58:48

SALVADOR, 13 de Julho de 2022

c"{\:m Qepll H-6. de ORaupr

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
SECRETARIA-GEERAL

Protocolo: 2254i0293

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENT(O PODE SER VERIFICADA EM hitp:/regin.juceb.ba.gov briautenticacaodocumentos/autenlicacao.aspx
CONTROLE: 17228389991210 CPF SOLICITANTE: 729.656.815-15 NIRE: 29203815879 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225480293



Protocolo Arquivamento: 140645152 N° Arquivamento: 97403752
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA =
AVIAQO DOS PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME. ‘ T
Pelo presente instrumento particular, ELTON DE QLIVEIRA VIEIRA, brasiieiro, solteiro, nascido na data de
15/04/1992, autbnomo, natural da cidade de Qliveira dos Brejinhos/BA, ponador da Carteira de Identidade RG
N®, 1466757388 SSP/BA, cadastrado no (M.F)) sob CPF N° 049.910.215-02, residente e domicitiado no
Poveado de Queimada Nova, 5/N/Zona Rural/Oliveira dos BrejmhoslBA/CEP 47530-000, ¢ ANDRE DE
OLIVEIRA VIEIRA, brasileiro, solteiro, nascido na data de 11!021]9W aut6n0m0 natural da cidade de
Ibotirama/BA, portador da Cédula de Identidade RG N®, 1577863232 SSP{BA, cadastrado no {M.F.) sob CPF
N®. 047.139.935-30, residente e domiciliado no Povoado de Qq!;umda.NnVﬂ, S/N/Zona Rural/Oliveira dos
Brejinhos/BA/CEP: 47530-000, tnicos sécios componentes da wrigdade linlitada, sob nome empresarial de
AVIAO DOS PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTRfeWIE, estabelecids no Povoado de
Queimada Nova, SN, Zona Rurai, Oliveira dos Brejinhos/BA/CEP: 47530-000, reglstrada na Junta Comercial
do Estado da Bahia sob NIRE 29203815879 e inscrita no (M. F.) sobsUNPY sob o n° 16.709.242/0001-99,
resolvem assim alterar o contrato social, conforme clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — A sociedade que gira sob nome empresarial de AVIAO DOS PLAYBOYS

PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME passa a girar sob 0 nome de VIEIRA E VIEIRA PRODUCGES
E EVENTOS LTDA ME.

CLAUSULA SEGUNDA — Todas as demais cldusulas e condiges estabelecidas nos atws constitutivos da
sociedade nfio alcangadas pelo presentle instrumento permanecem em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma.
Oliveira dos Brejinhos/BA, 18 de Juiho de 2014,

ELTON DE OLIVEIRA VIEIRA

Fa — -~ -~

ANDRE DE OLIVEIRA VIEIRA

CER'I1FICO O REGISTRO EM:  21/08/2014 SOB N®: 87403752 ll
: 14/064515-2, DE 17/07/2014 i

lﬁpmua :29 2 03€1587 ¢ &{&v Q&Q«-

| VIEIRA E VIEIRA PRODUCDES B -
| EVENTOS LTDA ME HELIO PORTELA RAMDS
f SECRETARIO-GERAL

' JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM htip:/iregin juceb.ba.gov. br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 17228389991210 CPF SOLICITANTE: 729.656.815-15 NIRE: 29203815879 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225490293
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INSTRUMENTO CONTRATUAL DE CONSTITUICAQ DA F‘\‘I?RESA AVIAO DOS
PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDA. , .

"%_b“
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ELTON DE OLIVEIRA VIEIRA, brasileiro, solteiro, nascido na data de ISfoIQ%uaulﬁnomo. natural
da cidade de Oliveira dos BrejmhoszA portador da Carteira de ldentidade RG N’ 1166757388 SSP/BA,
cadastrado no (M.F.) sob CPF N° 049.910.215-02, residente ¢ domicitiado no Povoado de Queimada
Nova, S/N/Zona Rural/Oliveira dos Brejinhos/BA/CEP: 475330-000, ¢ ANDRE DE OLIVEIRA
VIEIRA, brasileiro, solteiro, nascido na daza de 11/02/1990, auténomo, natural da cidade de
[botirama/BA, portador da Cédula de Identidade RG N°, 1577863232 SSP/BA, cadastrado no (M.F.) sob
CPF N® 047.139.935-30, residente e domiciliade no Povoado de Queimada Nova, S/N/Zona
Rural/Oliveira dos Brejinhos/BA/CEP: 475304000, constituem uma sociedade limitada, mediante as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A soctedade pirard sob o nome empresarial de AVIAO DOS
PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDA, e tera sua sede no Povoado de Queimada Nova,
S/N/Zong Rural/Qliveira dos Brejinhos/BACEP: 47530-000.

CLAUSULA SEGUNDA - O Capital Soctal serd de RS 30.000,00 (trinta mil reais) divididos em
30.000,00 (trinta mil) quotas de valor nominal de RS 100 (um real) cada, subscrito e integralizado neste
ato em moeda corrente do pais, distribuido entre 05 56ci0s a seguir:

'SOCIOS QUOTAS [% |RS
ELTON DE OLIVEIRA VIEIRA  15.000 ) 15.000,00
ANDRE DE OLIVEIRA VIEIRA 15.000 50 | 15.000,00
TOTAL , _ ‘ 30.000 100 | 30.000,60

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto social serd a exploracio da atividade de Promoghio de eventos
musicals (CNAE: 9001-9/02}; Atividade de equipamento de som com operador (CNAE: 9001-9/06);

CLAUSULA QUARTA - A sociedade imiciard suas atividades na data de registro deste Instrumento na
Junta Comercial do Estado da Bahia. e o prazo de duragto serd por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - As quotas sflo indivisiveis e no poderio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do outro socio, a quem fics assggurado, em jgualdade de condigBes ¢ prego direito
de preferéncia para sua aquisigdo se postas & venda, formalizando se realizada a cessfio delas a alteragdo
contratual pertinente,

CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade de cada sdcio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pels integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SETIMA - A administraglo da sociedade caberd aos sécios, ELTON DE OLIVEIRA
VIEIRA ¢ ANDRE DE OLIVEIRA VIEIRA, que assinario isoladamente, com poderes e atribuigdes de
administradores e de representin a sociedade aliva, passiva, judicial e extrajudicial, autorizados o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas a0 interesse social ou assumir obrigagdes,
seja em favor de quaisquer dos quotistas ou de rerceires, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
soviedade, sem autorizacio do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA - Ao termine de cada exercicio social de 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragle, procedendo 4 elaboragio do Inventdrio, do Balango
Patrimonial ¢ do Balango do Resulado Econdmizo, cabende aos socios na proporgo de suas quetas, os
fucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA NONA - Nos quatros meses seguintes no termino do exercicio sovial, os sécios deliberaro
sobre as comas e designardo os administradores quando for o caso.
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CONT.!NI}AC:&(_) DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE CONSTITUICAQ DA
EMPRESA AVIAO DOS PLAYBOYS PRODUCOES E EVENTOS LTDaA,

CLAUSULA DECIMA - A sociedade poderi a qualquer tempo abrir ou fachar filial, ou outra
dependéneia, mediante a alteragdo contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSU ECL ME - Os socion poderdio de comum acordo fixar uma retirada mensal, a

titulo de "Pro— Labore”, observada as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuard
suas atividades com os herdeiros, sucessores ou o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
destes ou do s0cio remanescente o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, 4 data da resolucio, verificada em balange especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Os adn:inistradores declaram, scb as penas da lei, de gue ndo
estio impedidos de exercerem a administragiio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenaglo
crintinal, ou por se encontrarem sob os efeilos detz, a pena que vede, ainda que remporariamente, o acesso
a cargos publicos, ou por erimé falimentar, de prevaricago, peita ou suborne, concussdo, peculato ou
coutra & economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
conlra as relagies de consumo, f& plblica, ou a propriedade.

CEAUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o Foro da Comarca de Oliveira dos Brejinhos — BA, para
o exércicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigavdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e
furma na presenga de duas testemunhas.

Oliveira dos Brejinhos — BA, 05 de Junho de 2012,

(éfrwt zﬁ ///& 2L L Zc’&mt

ELTON DE OLIVEIRA VIEIRA

Lodi” it (flonin 1livie
ANDRE DE OLIVEIRA VIEIRA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da Economia

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicages Geograficas

Segunda via de certificado de registro de marca

Processo n°: 907172750 :

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da. propriedade e do uso exclusnlo
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos. das normas Iegais e
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e cundigbes : ,

Data de depésito:  26/12/2013 o
Data da concessfio: 04/10/2016 ... - Lo ThiTe Ea
Fim da vigéncia: 04/10!2026 LT

Titular: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA {BRIBA]
CNPJ: 16709242000199 . . . T S R T
Enderego: AC Pmadode Quelmada Nova,

Apresentagao:
Natureza: . |
NCL{10):":

Especificago:

André Luis. Bal!oussler Ancoraﬂa‘ Liiz
Dlretor

A profecio conferida pelo presenite registro de marca tem come lim#e o disposto na art. 124, |nc|sos ;. Vl V1Il XVII )(XI tthi n’8.279 de +4 de maio de 1996,

‘ Assinado dmltdmente pele Instituto Nacional da Propriedade Industnal
A Em15/06/20

Aprgvado pDI‘ ANDRE LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Malricula 0448457




NU

NOME

FUNCAO

CPF

o1 | ELTON DE OLIVEIRA CANTOR/EMPRESARIO | 049.910.215-02
VIEIRA
02 ANDREV?EI%IVEIRA TECLADISTA/EMPRESARIO | 047.139.935-30
03 EIDSO";gSEASANTOS GUITARRISTA 863.456.385-52
04 l\g’ggg géfjgiR PERCUSSIONISTA 704.074.716-26
05 AROL?&%’%}E:NDES SANFONEIRO 012.691.82528
06 JOSI;EEI;I(ZSII{RE:RA MOTORISTA 002.878.965-28
07 ALLSIEI?II;C%AS‘I’R )\)OS TEC. AUDIO 861.806.765.26
08 | MANOEL ROSA XAVIER ROUD 847.586.355-87
09 MIROS“’;?:I‘H%”VEIRA TEC. LUZ 075.827.295-28
10 ADNS&%;%R DE ROUD 056.014.055-06
1 FABIODEgIgUIE%SAMO PRODUTOR 859.629.075-31
12 F"&%&@{%ﬁ TEC DE LED E ROUD 080.896.145-40
13 R‘I‘)Igé‘ﬁﬁg ﬁ“g’fgs FOTOGRAFO 025.702.801.35
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16
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pomingo 19

BANDEIRA BRANCA
MAGNATAS
LARISSA MELO
PAULO RODRIGUES

secunpa 20

XAVECO PROIBIDO
ALLAN JUNIOR
D'LOOK
NA CARONA

TiRcs 21

BANDEIRA BRANCA
BATMAN F TURMA
RENAN MOREIRA
FILHOS DE JORGE
WILIAN ARALLJO
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24/02/2023, 07:21 Nota Fiscal de Servigos Eletronica (NFSe)

Numero da Nota:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS e
Data da Competéncia:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS Fevereiro/2023
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Data ¢ Hora da Emisséo:
24/02/2023 07:15:00
Cbdigo Verificaco:
582TAACAS

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: Inscricdo Municipal:

07.386.080/0001-95 1407
Talefone: Inscrigdo Estaduak:

77.98138651.

Nome/Razéo Social: . .

GRANDILSON PARAGUASSU Mome Fantagia: ».Sem Logomar
B pisivgma GRANDILSON PRODUGOES wis 9
Endereco:

RUA RUA AFRANIO DE SQUZA BORGES N° 310 BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO CIDADE: MACAUBAS - BA
E-mail:
GRANDILSON.PRODUCOES@OUTLOOK.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipal:
13348479000101
Telefone: Inscricio Estadual:
Nome/Razéfo Social:
PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
Endereco:
é\v. CLAUDINO BARRETO RIOS N° 80 CASA BAIRRO: CENTRO CIDADE: WANDERLEY - BA CEP: 47840000
~-mail:
CONTATO@WANDERLEY.GOV.COM.BR
DISCRIMINAGAD DOS SERVIGOS

CONTRATAGAO DE SERVICOS DE PRODUCAC MUSICAL PARA INTERMEDIAGAC DE UMA APRESENTAGAG ARTISTA COM BANDA D"LOOK A SER REALIZADO
NO Dia 25 DE FEVEREIRQ DE 2023, NA PRAGA DO MERCADO MUNICIPAL, POR OCASIAQ DO ANIVERSARID DE 38 ANOS DA CIDADE. " referente a 2 & ultima
parcela "

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 24.000,00

CNAE - 90.01-9-02 - PRODUCAO MUSICAL
ltern da Lista de Servicos - 12.07 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

VALOR SERVIGOS:  VALOR DESC. INCOND:BASE DE ALIQUOTA: VALOR ISS: VALOR ISS DESC. COND:
R$ 24.000,00 DEDUGAQ: RS 0,00 CALCULO: 2% R$ 480,00 RETIDO: RS 0,00
R$ 0,00 R$ 24.000,00 R$ 0,00
VALOR PIS: VALOR COFINS: VALOR IR: VALOR INSS: VALOR CSLL: OUTRAS RETENGOES: VALOR LIQUIDO:
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 24.000,00
DADOS COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS : BANCO 260- NU PAGAMENTO 5.A AGENCIA : 0001 CONTA: 88280633-8

OUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXIGIBILIDADE 1SS REGIME TRIBUTAGAD SIMPLES NACIONAL LOCAL. PRESTAGAO LOCAL INCIDENCIA 155 Retida
Exigivel Tributacio no Municiplo Sim (2%) SERVICO WANDERLEY - BA Nio
MACAUBAS - BA

Observagdo:
- PRESTADOR OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (ALIQUOTA: 2 %)

tributos. sudoesteinformatica.com.briwebruntmp/NFE_GENERATOR/6B27AAC45 jsp 11




02/01/2023 08:55 Nofa Fiscal de Servigos Eletrdnica (NFSe)

Numero da Nota:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS i
Data da Competéncia:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS Janeiro/2023
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Pata e Hora da Emisséo:
02/01/2023 08:51:00,
Codigo Verificagao:
E328EB72D
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: Inscricdo Municipal:
07.396.080/0001-85 1407
Telefone: Inscricao Estadual:
77.98138651.
N azéa Soclat Neme Fantasia: Q}S L
GRANDILSON PARAGUASSU . #oem Logoman
SANTOS-ME GRANDILSON PRODUCOES g
Enderego: .
EUA IRUA AFRANIO DE SOUZA BORGES N° 310 BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO GIDADE: MACAUBAS - BA
~mail:
GRANDILSON.PRODUCOES@OUTLOOK COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipal:
31058047000130
Telefone: Inserigio Estadual:
Nome/Razdo Social:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAD
Endereco:
PRG DA BANDEIRA N* SN SALA 02 BAIRRO: CENTRO CIDADE: COTEGIPE - BA CEP: 47900000
E-mail:

AECIO_A@HOTMAIL.COM

DISCRIMINAGAD DOS SERVICOS

APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL DA ATACAO D"LOOK PARA APRESENTAGAO NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022, NA FESTA DE REVEILLON NA CIDADE
DE COTEGIPE -BAHIA ,COM DURAGAO MINIMA DE 02:00HRS. OBS. REFERENTE A 2- E ULTIMA PARCELA

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 25.000,00

CNAE - 90.01-8-02 - PRODUGAC MUSICAL
tern da Lista de Servicos - 12.01 - ESPETACULOS TEATRAIS.

VALOR SERVIGOS:  VALOR DESC. INCOND: BASE DE ALIQUOTA:  VALORISS:  VALORISS  DESC.COND:
RS 25,000,00 DEDUGAG: RS 0,00 CALCULO: 2% R§ 500,00 RETIDO: RS 0,00
S RS 0,00 R$ 25.000,00 RS 0,00
VALOR PIS: VALOR COFINS: VALORIR:  VALORINSS: VALORCSLL: OUTRAS RETENGOES: VALOR LIQUIDO:
RS 0,00 RS$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 26.000,00
DADOS COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS =BANCO 260- NU PAGAMENTO S.AAGENCIA: 0001. CONTA : 88280633-8

OUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXIGIBILIDADE 1SS REGIME TRIBUTAGAQ SIMPLES NACIONAL LOCAI.. PRESTAGAD LOCAL INCIDENCIA I55 Retido
Exigivel Tributag#o no Municipio Sim (2%} SERVICO MACAUBAS - BA Nio
COTEGIPE - BA
Observagio:

« PRESTADOR OPTANTE DR SIMPLES NACIONAL {ALIQUOTA: 2 %)

tributos. sudoesteinformatica.com. briwebruntmp/NFE_GENERATOR/E328EB720.jsp

1




PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA Mt

PRACA BENJAMIN CONSTANT, 18 . CENTRO Oata & hom de Emissio:
CNPJ: 13,922 BUSI001.37 | e-maikitibutos ssabraghhotmail.com TEL 7533311424 011212019 07:20:22
Cadigo: de Verificaghio:

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA B e e

PRESTADOR DE SERVICOS

CPRICNPE: Inscnicho Mumepal:

16311342000162  B304479/000110

MName/Raxrdo Socist

PAULO REINAN OLIVEIRA PIRES

RUA HORACIO DE MATOS 977, - CENTRO - CEP: 46900000 - SEABRA - BA
Evnnit:

pauvlorsinangthotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razbo Sotial

MUNICIPIO DE BICOARA

CPFICNP; Inscrico Municipaed:

13922588000182 O

Endersco:

PRAGA AMERICD MARTINS JUNIOR 46, - CENTRO - CEP: 47760000 - IBICOARA - BA
E-mall:

advi@ibicosrs.ba.gov.br

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
REFERENTE A SHOW ARTISTICO COM A BANDA D'LOOK POR OCASIAC DO REWEILLON 2019.

DADOS BANCARIO DA EMPRESA AG 3542 CC 21.367-5 PAULO REINAN OLIVEIRA PIRES ME

LOCAL DE PRESTACAO DOS SERVICOS

SEABRA -BA
VALOR TOTAL DA NOTA = R$25.000,00
CMNAE:
9001906 - Atividades de sonorizagio e de lluminacho
Hem da Hsta de servigos:
12.12 - Execuciio de misica
Vaior total das dedugoes (RSE Base de chlcuo (R$) Aligusota (%): w@ rla 155 (RE): Créding (RS).
0,00 25.000,00 2,00 500,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (RS): | Vilor P15 (RS). | Vilor COFINS (RS} | valor IR (RSY | Velor CSLL (RS} | Oulras rentengdes (RS) | Valor Unuido (R}
8.00 0,00 0,00 .90 2,00 0,00 25.000,00

- Documento emitido por ME, ME1 ou EPP. optante pelo Simples Nacional

~ COMPETENCIA: 12/2019 (més/ano)
- Para consultar a sutenticidade dessa Documento Fiscal acesss: hitps:/fwww.nfsstvico. com. br/seatirs




DLOOK

PROPOSTA DE PRECO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA/BA

A EMPRESA VIEIRA E VIEIRA PRODUGOES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 16.709.242/0001-99
com endereco AC Povoado de Queimada Nova, S/N, cidade Oliveira dos Brejinhos- ‘
Bahia, CEP: 47530-000, tendo como seu representante legal SR. ELTON DE OLIVEIRA |
VIEIRA, brasileiro, empresario, portador do RG; 14667573-88 — SSP/RN e CPF: i
049.910.215402, abaixo assinado, vem apresentar a seguinte PROPOSTA DE PRECO

para o evento denominado FESTEJOS TRADICIONAIS DE SAO SEBASTIAO na

comunidade de MONTE ALEGRE no municipio de SANTA RITA DE CASSIA/BA, o show

seré realizado no sabado dia 19/01/24, com duragao de show de 1:45 Horas de show e

contara com participagao da seguinte atracao:

PROPOSTA VALIDA: 90 DIAS

01 SHOW BANDA 19/01/2024 1,45 h 22:00h 24.000,00 | 24.000,00
D’'LOOK apresentagio

O VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE RS$: 24.000,00

QUEIMADA NOVA, OLIVEIRA DOS BREJINHOS-BA 26 de Dezembro de 2023

ATENSIOSAMENTE: 7

N

ELTONDEOLIVEIRAVIEIRA - RG:14667573-88 - CPF: 049.910.215-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA — BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPI N° 13.880.711/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO N@ 138/2023
INXIGIBILIDADE DE LICITACAO NS¢ 023/2023

NTRA DE ARTISTA ATRAVES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA PARA APRESENTACAO
DE SHOW MUSICAL DO CANTOR D-LOOK NA LOCALIDADE DE MONTE ALEGRE - ZONA RURAL DO
MUNICIPIO DE SANTA RITA DE NOQS FESTE! E SAO S| O DIA 19 DE JANEIRQ DE
2024.

INTROD

A apreciacdo desta Consultoria Juridica, o processo administrativo referente a contratagdo direta,
visando 3 realizac3o de “show” Musical, com o artista de renome “Cantor D-Look” e Banda, no
dia 19 de Janeiro de 2024, nas comemorag8es dos festejos de Sdo Sebastido, na Comunidade
Monte Alegre, Santa Rita de Céssia — Bahia, recebido nesta data, passamos a tecer consideragdes
no sentido da observincia das exigéncias da Lei Federal 8.666/93.

Em andlise na hipétese a possibilidade de contratagdo direta por via de Inexigibilidade de
Licitagdo, embasada no art. Art. 25, ill, da lei B.666/93, e em observincia das Instrucdes
Normativas ne 02/2005 e 01/2017 do C. TCM-BA (Tribunal de Contas dos Municipios da Bzahia).

00 PROCESSO

Justifica-se a contratagdo da empresa detentora de exclusividade de carater nacional, como
forma de promover a apresentacio de show musical com artista de renome “Cantor D-Look” e
Banda, no dia 19 de janeiro de 2024, nas comemoragdes dos festejos de Sdo Sebastidio, na
Comunidade Monte Alegre, Santa Rita de Cdssia — Bahia.

Os autos foram instruldos com Oficio da Diretora de Cultura da Secretaria Municipal de
Educagfo, com notas fiscais/contratos que permitem estimar um custo de RS 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais), com pagamento desdobrado na forma do contrato de prestagdo de servigos.

A Contabilidade municipal atesta a existéncia de recursos orgamentdrios para atender as
obrigagBes decorrentes do contrato com base na Lei Or¢gamentdria do presente exercicio e no
Plano Plurianual, de acorde com o estabelecido no art. 167, inciso | e Il da Constituicdo Federal e
art. 72, § 22 inciso N e Il da Lei n? 8.666/93.

. DO MERITO

Com efeito, o art. 25, inciso lll, do Estatuto das Licitagbes e Contratos autoriza a contrata¢do
direta, em face de inexigibilidade de licitag3o, sem a realizag3o de certame: “para a contrataglo

Praga da Bandeira, n® 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céssia — Bahia, CEP: 47.155-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N®° 13.880.711/0001 40

de profissional de qualquer setor artistico, desde que diretamente ou através de empresdrio
exclusivo, consagrado pela critica especializada ou pela opinifio piblica”, como ocorre no caso.

A preocupacio do agente piblico, no entanto, deve exigir um maior cuidado no atendimento dos
requisitos legais, instruindo os autos administrativos com elementos suficientes para legitimar a
contratacio direta, em especial carta de exclusividade com caréter de representacdo nacional
efou ainda do vinculo referente a detengdo da patente ou marca, o que se recomenda em
ateng3o 3 IN n2 001/2017 do TCM-BA.

Desta forma, a contratacdo poderd ser efetivada diretamente, por se tratar de hipdtese de
inexigibilidade, prevista no art. 25, inciso lli, devendo constar do procedimento documentos que
comprovem que a empresa contratada é detentora da marca exclusiva da atracdo solicitada 2
nivel nacional, considerando-se, ainda, que no caso especifico, ha grande aceitagdo, por parte da
opinido publica e da critica, do artista/banda a ser contratada, e o prego fol devidamente
justificado pela autoridade competente, sem perder de vista que os documentos de regularidade
juridica e fiscal também se encontram acostados.

Interessante reproduzir a ligio de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Curso de Direito
Administrativa, ao tratar de objeto licitdvel:

*S8o licitivels unicamente objetos que possam ser fornedides por mais de uma pessoa, uma vez que a
icitagSo supBe disputa, concorréncla entre ofertantes (...} N3o se licitam colsas desiguais. (...)

Cumpre que sejam confrontévels as caracterfsticas do que se pretende e que qualsqher dos objetos em
certame possam atender 2o que a Administracio almeja.”

Segundo ensinamento de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Licitacdo, Inexigibilidade, Servico
Singular, Parecer publicado na RDA 202:368, se define os servigos singulares ao deduzir-se que:

“(...) sio os que se revestem de andlogas caracterfsticas. A produco de um quadro, por um artista, é
singular pela natureza (ntima do trabalho a ser realizado. De modo geral, so singulares todas as
produgBes Intalectuals ou artisticas, lsoladas ou conjuntamente, por equipe, sempre que o trabalho a ser
produzido pelo cunhe pessoal (ou coletivo) expressado em caracteristicas técnicas, cientfficas e ou
artisticas (...)".

O insigne Mestre continua, com perfunctéria acuidade, a apreensdo do conceito de servigo
singular, in verbis:

*Neste enquadramento cabem os mals variados servicos: uma monografia escrita por jurista (...} todos
estes servicos se singularizam por um estilo, por uma criatividade, por uma engenhosidade, habilidade
destacada ou por uma orlentacio pessoal significativa — e cuja significdncia seja relevante para

Praca da Bandeira, n° 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céisgia - Bahia, CEP: 47.155-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

tranquilidade administrativa quanto a0 bom atendimento do interesse piblico a ser curado. {...). Em
suma: um servico deve ser havido como singular quando nele tem de interferir, como requisito de
satisfatério atendimento da necessidade administrativa, um componente cristivo do seu autor,
envalvendo o estllo, o trago, a engenhosidade, a espedal habilidade, a contribuicBo imtelectual, artistica
ou a arglicia de quem o executa. £ 0 que ocorre quando os conhecimentos clentfficos, técnicas, artisticos
ou econdmicos & serem manejados (conforme o caso) dependem, pelo menos, de uma articulaglio ou
organizacko impregnada pela especifica individualidade e hablittaclio pessoal do sujelto (pessoa fisica ou
Juridica, individuo ou grupo de Individucs) que o realize. O servigo, entfo, absorve e traduz a expressio
subjetiva e, pols, a singularidade de quem o fez, no sentido de que - embora outros, talvez até muitcs,
pudessemn também fazé-ic — cada qual o faria & sua maneira, de acordo com os proprios critérios,
sensiblikiade, Julzos Interpretagbes e conclusBes, pardals ou finals®. (Licitacdo, Inexigibilidade, Servigo
singular, Parecer publicado na RDA 202:368).

A documentacio examinada supriu os reclamos exigidos pela doutrina pétria acerca do instituto
em exame, como podemos observar da ligdoc do Mestre Hely Lopes Meirelles, in Licitagdo e
contrato administrativo. 62 ed., p. 40, in verbis:

“(...) N80 hé padrles objetivos para se identificar a notéria especializagSo a que se refere a lel, Por isso
mesmo, hé que ser reconhecdida por critérios subjetivos do conceito geral que goza o profissional ou
empresa no campo de sua especialidade. Esse conceito se forma pelo bom desempenho do especialista
ou da firma especializada em servicos anteriores, aliado aos estudos, experiéncias e publicagies técnicas
ou clentfficas sobre a matéria, atestando a capacidade e idoneidade profissional. Notoriedade &, em
(iitima andlise, para fins de dispensa de licitacfio, a fama consagradora do profissional no campo de sua

especialidade {...).

Notério especialzado s6 tem lugar quando se trata de servico Inédito ou Incomum, capaz de exigir na
selecio do executor de conflanca um grau de subjetividade, Insusceptivel de ser medido pelos critérios
objetivos de qualificaclio Inerentes ao processo de licitac8o.” (Enunciado n2 39/TCU}.

Por outro lado, da andlise dos atos e termos do procedimento, conclui-se que estes se
encontram revestidos das formalidades legais dispostas na Lei n? 8.666/93. Repete-se que a
documentagdo examinada supriu os reclamos exigidos pela doutrina patria no que se refere a
comprovacdo dos requisitos estabelecidos em lei para autorizarem a contratagdo direta na
espécie tratada, estando nos autos a documentacio que atesta a condigdo da contratada de
detentora da marca em carater de exclusividade a nivel nacional da atragio citada, tendo a
mesma atra¢do a notoriedade reconhecida e consagrada pela opinido puablica a nivel
principalmente regional, mas também estadual e nacional, e, encontrando-se o prego proposto
dentro do estipulado no mercado, podehdo a contrata¢do ser efetivada diretamente, por se
tratar de hipdtese de inexigibilidade, prevista no art. 25, incise I, da Lei 8.666/93, havendo
também dotagdo orgamentaria para as despesas, assim como a minuta do contrato se acha
dentro dos pardmetros legais, razdo pela qual aprova-se os documentos encaminhados, se

Praga da Bandeira, n® 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céissia - Bahia, CEP: 47.155-000
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encontrado o processo em totais condigbes de ser homologado pela autoridade competente se
assim entender conveniente 3 Administragdo Pablica.

Salutar reprisar a ligBo de Margal Justen Filho, in Comentdrios a Lei de Licitages e Contratos
Administrativos, 152 edi¢do, S3o Paulo: Dialética, 2012, pagina 435, ao deduzir que:

“(..)hd em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artfstico propriamente dito.
N3o se tratard de selecionar o melhor para atribuirdhe um destaque, mas de obter os préstimos de um
artista para atender certa necessidade pdblica. Nesses casos, torna-se invidvel a seleglo através de
liciag3o, els que n3o haverd critério objetivo de Julgamento. Serd impossfvel Identificar um angulo Gnico e
determinado para diferenciar as performances artisticas. Dal a caracterizaco da inviabilidade de

competiclo”.

Face ao exposto, opinamos pela possibilidade de contratagdo da proponente VIEIR E VIEIRA
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, por meio de inexigibilidade de licitagdo, com arrimo nos
dispositivos legais invocados, devendo o procedimento ser enviado ac Senhor Prefeito Municipal
para ratificagio, homologac3o e adjudicagdo, procedendo-se a posterior publicacdo,

DA CONCLUSAO

O casc em tela cristalinamente é de Iinexigibilidade de licitaclio, por todos os motivos jé
apresentados. E assim sendo, opino favoravelmente no sentido de que o presente procedimento
de contrata¢do, sob o aspecto legal, estd em condigdes de ser homologado, podendo ser
encaminhado ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para deliberagao.

Salvo melhor juizo, é o Parecer.
Santa Rita de Cdssia (BA), 28 de Janeiro de 2.023.

L)\’“‘E{W/

Valter Lulz Sant’Anq, Adv.
Consuttor juridico
OAB/BA n2? 8.666

Praga da Bandeira, n° 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céssia — Bahia, CEP: 47.155-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA

CNPI: 13.880.711/0001-40
Mﬁufﬂuﬂﬂdﬂq ", cemtro de Sants Rita do Chasela-BA, CEP: 47.158-000.

RATIFICACAQ DE INEXIGIBILIDADE N* 2372023
PROCESS0Q ADMINISTRATIVO N° 136/2623

INEXIGIBILIDADE N°: 023/2023. FROCESSQO ADMINISTRATIVO N*: 13672023
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SANTA RITA DE CASSIA/BA,
CONTRATADO: VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA, peasoa
Juridica fmserite mo CNPJ n* 16.709.242/0001-99; ORJETO: Contratagho, por
inexigibilidade de licitagZo, para produglio & promogiic de evento, pars realizagio de
ghow com a banda de renome D'LOOK, com dutagio minima de 1:45 minutos, no dia
19 de janeiro de 2024, nos festejos de SZo Sebastifio, na comunidade de Montc Alegre
na cidade de Santa Rita de Cassis — BA; VALOR GLOBAL: RS 24.000,00 (vinte
quatro mil reais); JUSTIFICATIVA: Fundamentado no Caput Art, 25, inciso IIT da lei
£.666/93. DA AUTORIZACAQ: Awtorizo a presente ratificagio da inexigibilidade de
licitacho. Santa Rita de Céssin/BA, 28 de dezembro de 2023, José Beaedito Rochs
Araglo-Prefelto.

Certiicagso Dighal: YY112EUZ-YUJSGCLZ-6TTLZOLG-SRKMGVIN
Varsso slotrénica disponivel em: hilps://doem.org.brba/santarfadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Céssia-BA CEP: 47.150-000.

CONTRATO N.° 227/2023
INEXIGIBILIDADE N* 023/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2023

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
RITA DE CASSIA/BA - DO OUTRO, COMO
CONTRATADA, VIEIRA E VIEIRA
PRODUCOES E EVENTOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestagdo de servigos, que entre si fazem, de
um lado como CONTRATANTE a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE
CASSIA/BA, com a sede na Travessa Professora Helena, s/n°, bairro Centro, Santa Rita de
Cassia, Estado do Bahia, CEP: 47.15000, inscrita no CNPJ N.° 13.880.711/0001-40,
representado pelo Excelentissimo Prefeito Sr. José Benedito Rocha Aragdo, CRO 2652 - BA,
CPF n°. 207.067.153-49 ¢, do outro, VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA,
pessoa juridica inscrito no CNPJ o° 16.709.242/0001-99, com sede na AC Povoado de Queimada
nova, Oliveira dos Brejinhos -BA, neste ato representado pelo Sr. Elton de Oliveira Vieira,
portador do RG sob o n° 1466757388 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n” 049.910.215-02, com
residéncia e domicilio no Povoado de Queimada Nova, s/n, Oliveira dos Brejinhos - BA,
doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustados o presente CONTRATO,
submetendo as partes aos preceitos legais instituidos pela Lei n.® 8.666, de 21/06/93, e as
Clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, para produgéo e promogdo de evento, para
realizagdo de show com a banda de renome D'LOOK, com duragdo minima de 1:45 minutos, no
dia 19 de janeiro de 2024, nos festejos de Sdo Sebastido, na comunidade de Monte Alegre na
cidade de Santa Rita de Cassia — BA, conforme Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE obriga-se a pagar ao contratado o valor total de R$ 24.000,00 (vinte quatro
mil reais), sendo que 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato no dia da assinatura do
mesmo € 50% (cinquenta por cento) até uma hora antes da realizagio do evento. As despesas
com hotel e alimentagio para equipe de apoio e banda, correrdo por conta da CONTRATADA,
bem como traslado, e todo acompanhamento necessirio para total execucéio do contrato na forma
estabelecida, se comprometendo 6 CONTRATANTE a fomecer a estrutura de palco, iluminag3o
€ camarins.

CLAUSULA TERCEIRA — DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo & conta de dotagdio prépria e especifica
que obrigatoriamente constaré da Lei Orgamentdria Anual para o exercicio de 2023.

7 Gl b Ll L

ke
i

ST



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Ciissia-BA CEP: 47.150-000.

s Unidade: 0206000 — Secretaria Municipal da Educagéio € Cultura

e Atividade: 2.011 — Apoio as Festividades, Cultura, Esportivas, Religiosas ¢ Inc. a Arte
Popular
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos Pessoa juridica
Fonte; 1 500 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

CLAUSULA QUARTA - TRANSFERENCIA

A CONTRATADA fica vedado negociar com terceiros, seja a que titulo for, o crédito
decorrente do contrato, ainda que com instituigiio bancdria, permitindo-se tio somente,
cobrangas em carteira simples, ou seja, diretamente ao CONTRATANTE. Também nio poderd
A CONTRATADA transferir o presente contrato, no todo ou em parte, nemn poderd subcontratar
0s servios relativos ao seu objeto, sem o prévic e expresso consentimento do
CONTRATANTE, sob pena de rescisfio deste pacto, ndo existindo qualquer vinculo contratual
entre eventuais subcontratadas ¢ O CONTRATANTE, perante o qual o Ginico responsivel pelo
cumprimento deste contrato serd sempre A CONTRATADA, direta e exclusivamente.

CLAUSULA QUINTA — DA EXECUCAOQ E DA VIGENCIA

Os servigos serdo executados no dia 19 de janeiro de 2024, nos festejos de Sdo Sebastidio, na
comunidade de Monte Alegre na cidade de Santa Rita de Cassia — BA, a partir das 23:00, com
duragéio minima de 1:45 minutos. O presente Contrato terd prazo vigente até o cumprimento do
objeto, com vigéncia iniciando na data de sua assinatura até 31 de Janeiro de 2024.

CLAUSULA SEXTA — MULTAS E SANCOES

No descumprimento do objeto ou do prazo de execugHo deste contrato, ficard a parte infratora
sujeita a multa de 20% do valor total do contrato.

CLAUSULA SETIMA - RESCISAO

Este contrato podera ser rescindido em qualquer época, independente de notificagéio judicial ou
extrajudicial, ocorrendo qualquer das hipbteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXIGIBILIDADE

O CONTRATANTE se obriga também a cumprir todas as normas legais que regulamentam os
contratos administrativos, inclusive instaurando processo administrativo no gual se formaliza o
processo licitatério de inexigibilidade, em conformidade com o 25, inciso ITL, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA — DA FISCALIZACAO DE EXECUCAQ

A fiscalizagdio seré feita conforme designa art. 67 da Lei 8.666/93, a Sra. Thayane Augusto da
Silva Reis, conforme Portaria n® 179, de 04/01/2022.

CLAUSULA DECIMA DISPOSICOES FINAIS
f’éugg&’ém«rw
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Samta Rita de Clissis-BA CEP: 47.150-000.

Fica eleito o foro da Comarca de Santa Rita de Céssia - BA, para dirimir quaisquer dividas ou
litigios provenientes da interpretagéio e/ou execugéo do presente contrato,

Assim por se encontrarem justos ¢ contratados, assinam o presente contrato em 02 (duas) dias de
igual teor e forma, depois de lido ¢ achado conforme na presenga de duas testemunhas, que
também o assinam, integrando ainda ¢ instrumento contratual o processo administrativo de
inexigibilidade de licitagio o prospecto dos servigos contratados.

Santa Rita de Céssia/BA, 28 de dezembro de 2023.

/Ii LA

JOSE BENEDITO RGCH/( ARAGAO
> Prefeity’
CONTRATANTE

VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ N°* 16.709.242/0001-99

Elton de Oliveira Vieira
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
l“\rwl’lm ‘F'u)://”b&}mr%‘ 2‘ /f{ziz//& 4\/,1 j,,
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPIJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professors Helena, s/n®, balrre cestrs, Santn Rita de Clusia-BA, CEP: 47.150-000.

INEXIGIBILIDADE N° 023/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato 0°. 227/2023 - Contratantea: O MUNICIPIO DE SANTA RITA DE
CASSIA e a Empresa VIEIRA E VIEIRA PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoca |
juridica inscritc no CNPJ n® 16.709.242/0001-99; Objsip; Conirataglo, por i
inexigibilidade de licitagho, para produgiio e promogiic de evento, para realizagfio de |
show com a banda de renome D'LOOK, com duragho minima de 1:45 minutos, no dia
19 de janeiro de 2024, nos festajos de Sdo Sebastifio, na comunidade de Monte Alegre
na cidade de Santa Rita de Cassla — BA; Valor global: de R$ 24.000,00 (vints quatro
mil reals); Vigancia: 28/12/2023 até 31/01/2024 - Fonte: 1 500 0000 — Recursos nao
Vinculados de Impostos; Dats do Contrato: 28/12/2023; Asginam: José Benedito Rocha ;
Aragéa pelo Municipio s Eiton de Olivelra Vieira, pela contratada. |

Santa Rita de Cassia-BA, 28 de dezembro de 2023.

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAO
Prefeito

Certificacio Digital: YY1 1ZEUZ-YUJSGCLZ-6TTLZOLG-SRKMGVIN
Vorsio aletronica disponivel em: hifpe://doam.org.brba/santaritadocessia
BPocumento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituf & infra-estrutura de Chaves Pyblicas Brasileira - ICP Brasi!
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Travwsea Professond Helena, 5/ - Cendre - Sib At reantantadecussia g br - Sanda Rits de Cdsma - Ba - CEP; 42.150-000

PORTARIA N° 179 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Designar servidores municipais para fiscalizar
08 contratos celebrados pelo Munigipio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicbes que thes confere o Inciso VIil do Art. 63 da Lei Orgénica do
Municipio, resolve:

Art. 1° Designar para fiscalizar os contratos celebrados pelc Municlpio, os
seguintes servidores:

1 - Aline Santos Barbosa, {Chefe da Divisgo de Controle, Avaliagdo e Auditoria)
como fiscal dos contratos celebrados para Secretaria Municipal de Saude,

Il - Thayane Augusto da Silva Reis, (Drrelora de Educachio) como fiscal dos
contratos celebrados para Secretaria Municipal de Educagio e Cuttura;

il - Evemar Reinaldo Aragao, {Assistente Técnico de Tesouraria) como fiscal
dos demais contratos celebrados pelo Municipio de Santa Rita de Cassia.

Considersndo que o fiscal de contratos deve conhecer detalhadamente o
instrumentc contratual ¢ o edital da lictagdo a ser fiscalizado, anotandc em registro
proprio todas as ocorréncias relacionadas a sua execuglio, devendo sanar quaiguer
duvida com 08 demais setures competentes da Administracto para ¢ fial cumprimento
das clausulas neles estabelecidas;

Constituern  atribuigbes do fiscal ora designado. coordenar, acompanhar e
fiscalizar a execugdo dos coniraloe sob sua responsabilidade e emilir respectivos
retatdrics observando que the compete, para tanto:

'

Certicacao Digitad. 1 SUVWL 2Y-JABUSNGB- CCBEWIXP-CNCPLHTY
Versdo eletrGnica disponivel em: hitps./idoem org br/bassantantatiecassia

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul 2 infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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Traveesa Proftssind Helrva, i - Cenbe - Sele: hittp Seanteniadecassia bagoe bt = Saats Refa de (aitsia - Ba - CEP. 37.150-000

1 Propor a celebragio de aditivos ou rescisin, quando necessario, controlas o
praze de vigéncia do instrumento coniratual sob sua responsatilidade;

2 ~ Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronoldgica
cuidando para que o valor do contrato ndo seja alterado;,

3 - Comunicar formalmante a unidade competente, apos contatos prévios com a
contratada, as iregularidades cometidas, passiveis de penalidade;

4 ~ Solicitar, 4 unidatde competente, esclarecimentos acercs do contralo sob sua
responsabilidade;

§ ~ Autorizar, formalmente, quande do término da vigéncia do contrato, a liberaglo
da garantia contratuat em favor da contratada;

6 — Manter, sob sua guarda. ¢copia dos processos de contratacio;

7 ~ Encarninhar, a autoridade competente, aventuais pedidos de modificagdes no
tronograma fisico-financeiro, substituigbes de materiais e equiparmentos, formulados pela
contratada,

8 — Confrontar o8 pregos ¢ quantidades constantes da Nota Fiscal com os
estabelecidos no contrato;

9 - Receber e atestar Notas Fiscais e ancaminhé-ias 308 setores competentes,
fiscalizando a efetivagBo dos pagamentos nas datas previstas em cada instrumento
contratual. No caso de obras, acompanhar as medigles e no caso de matenal direto nas
obras conferir em conjunte com © almoxarifado e atestar;

Certificagao Digital. TSNP 2Y-JABUSNGE-CCBEWLXP-CNCPLHTY
Versao eletrdnica disponivel em. hitps./fdoem org te/ba/sadarndadecassia

Documento assinado digitaimente conforme MP

ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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10 ~ Verificar sé o prazo de entrega, especificacbes & quantidades estio de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

11 ~ Notificar & contratada para sanar os problemas detectados nos servigos,
cbras ou para efetuar a entrega dos malerlais;

12 ~ Sugetr ac Prefeilo, a aplicagso de penalidades quando houver
descumprimento de cldusulas contratuais;

13 — Acompanhar a execuglo contratual, em seus aspectos quantitativos e
quafditativos;

14 — Registrar tedas @ ocoré@ncias surgidas durante a execugdo do objeto e
aplicar as devittas penafidades do contrato;

15 - Detenminar a reparacho, corregdo, remoglio, reconstruclio ou substituiclio, as
sxpansas da empresa coniratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verficam vicios, defeltos ou incorregdes resultantes da execugdo ou de materiais
empregados,

18 — Deve rejeitar. no todo ou em parte, obira, servigo ou fornecimanto executado
em desacordo com o contrato,

17 - Exigir e assegurar & cumprimenlo dos prazos previamente estabelecidos;

18 - Exigh o cumprimento das cldusulas do contralo @ respactivos termos aditivos
{verificar a existéncia de possivel subcontratagio vedada contraluaimente, por exemplo);
=

'“v i :“?’ )
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Certificacan Ligital 1 SUVIWL2Y-JASUSNGE-CCEE WIXP-CNCPLHTY
Versdo eletronica disponivel em. hitps./idoem org br/ba/santantadecassia

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - JCP Brasil
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19 - Aprovar a medicio dos servicos efetivamente realizados, em consondncia
com o regime de execugiio previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a conclusao
de servigos que nfo foram totalmente execulados),

2¢ - Comunicar a autoridade superior. em tempo habil, qualquer ocorréncia que
requeira decisbes ou providéncias que ultrapassam sua compatdncia, em face de risco
ou imindncia de prejuizo ac interesse plblico;

21 ~ Deve protocolar, junto a auteridade superior, qualquer registro de dificuldade

ou impossibilidade para © cumprimento de suas obrigagbes com identificaco dos

! elamentos impeditives do exercicio da atividade, além das providéncias e sugesttes que
porventura entender cabiveis;

i 22 - Receber o objeto contratual, mediante terme circunstanciado assinado pelas ;
partes;

23 - Emitir atestados de avaliagiio dos servigos prestados (certiddes ou
atestados});

24 - Deve observar a Norma Interna n® 19/2008 do Controle Interno, que disciplina
as responsabiidades do fiscal de contrato;

25 - Poderd solictar assessoramento Hcnich necessério ¢com s dewvida
anteceddncia;

28 ~ Devera anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execugdo do confrato, determinado o que for necessaric a regularizacio das faltas ou
defeitos observados, através de notificagdes escritas com protocolo,

a-’; ;

"fj"f

f-
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47 - Nao deve atestar servigos ndo reafizados, proceder © pagamento de servicos
nic executados, expedit nutas fiscais “friaa” ou em desacordo com o conirato, receher
material ou servico com qualidade inferior 4 contratada, pagar obras inacabadas ou
servicos em desacordo com o projeto basico ou termo de referdneia, conpeder aditivos
indavidos;

28 ~ Se manter informadoe com relagdo aos prazos com o responsével pelo envio
de dados aos Tribunais de Comas dos Municipios, Estado @ Unido,

29 — Considarando que o descumprimento de quaisquer dos deveres atribuidos ao
Fiscal do Contrato, implicard na instaurago de processo administrativo disciptinar para
apurar a rasponsabilidade civil, penat e/ou administrativa, além do que ficard responsave)
por quaisquer dnus decorrentes 3 eventuais mullas aplicadas pelo Tribunat de Contas
dos Municipios - TCM;

30 ~ As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competincia do fiscal
deverao ser soiicitadas a seus superiores em tempo habit para a adocho das medidas
convenienies.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagfio.
Art. 3° - Revogam-se as disposicbes em contririo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita de Cassia, 04 de janeiro de 2022,

W
José BM Ro:_shl Avagio
Préfeito Municipal
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